XXXIII.

*Contra-
uindictio
hodie non
est abroga-
ta.* Nunc uidendum est, quomodo diuersa haec, quae recensuimus, iura ad nostra iudicia possint applicari. Sed praeiudicialis quaestio expediri debet: utrum leges illae antiquae, quae de contrauindicatione agunt, hodieque obseruentur, an uero sint abrogatae? Qui nullum contrauindicationis usum superesse affirmant, sine dubio ad illam plerorumque aduocatorum oscitantiam prouocabunt, qui hoc remedium in illis etiam casibus, in quibus id clientibus ipsorum admodum salutare fuisset, non adhibuerunt. Sed iamdiu satisfactum est illis legum abrogatarum patronis, atque ostensum, eam non esse aduocatorum potestatem, ut incuria sua et non usu iura constituta possint obliterare. Id quod non ita pridem

dem exemplis L. 13. *Quod metus causa.* et L. ult. de R. V. egregie fuit demonstratum. Vnica illis opponi potest regula, quam Imperator in L. 32. §. 6. C. de Appell. praescribit: *Qui quid lege specialiter non est expressum, id ueterum legum constitutionumque regulis omnes relictum intelligant.* Non igitur dubitandum est, quin contrauindicatio hodieque utiliter possit adhiberi, quippe quae iuribus et Germanico, et Romano, & Canonico fundata est, neque contrariis legibus sublata, neque etiam hodiernae procedendi formae repugnat.

XXXIV.

Id quod praecipue de Saxoniam nostra affirmare non dubitamus, ubi ea, quae a maioribus constituta sunt, quantum fieri potest, religiose custodiuntur, ac saepe ab obliuione uindicantur, et diu neglecta in usum reuocantur. At hic illorum argumentis occurrendum est, qui existimant, eam hodie esse fori Saxonici naturam, ut ea plane contrauindicationem non admittat. Duo sunt potissima dubia, quae nobis ex *Ordinatione in uno Processu Saxonici* obici possunt, in quibus remouendis iam laborabimus. Primum est ex *tit. 3. §. 1. iun. C. 7. P. 1.* ubi causae connexae, et quarum una altera dependet, in uno eodemque processu uentilari prohibentur; atque reus suam contra-actionem, siue reconuentionem, finita demum actione, ab actore instituta, intentare iubetur. *Es soll in Sachen / die einander anhängig / aus einander fließen / oder sonst den Verwandniß haben / keine Widerklage zugelassen werden / daß sie zugleich neben der Conuention-Sache auszuüben und zu erörtern; sondern der Kläger sich vermögge Sächßl. Rechts darauf einzulassen und zu antworten nicht schuldig seyn / es habe sich denn der Beklagte*

von ihm entbrochen / und sey die Conuention - Klage durch wirkliche völlige Zahlung / unläugbare Compensation, oder andere Satisfaction gänglich erlegt. Certum est, hoc ius et in foris nostris sanctissime obseruari. Tametsi enim *DN. Praefes in Comment. ad O. P. S. tit. 6. O. 1.* spem nobis faciat, ius commune aliquando in Saxoniam reductum iri, ut in posterum conuentio et reconuentio uno processu terminentur; *Ipsemet* tamen fateatur, rem tantum consilii esse, atque secundum ueterem legem, quam attulimus, tamdiu pronunciari, donec O. P. recognita Potentissimi Legislatoris auctoritate communita promulgetur. Quodsi itaque contrauindicatio actio separata, et cum principali uindicatione connexa est, reo permittendum non uidetur, ut illam in processu principali instituat, atque actorem suum huiusmodi mutua petitione diftrahat et fatiget.

XXXV.

*Responde-
tur enim,
contra-
uindicati-
onem non
esse actio-
nem, sed
exceptio-
nem.*

Cui dubio ut bene occurramus, euoluenda est contrauindicationis natura, et uidendum, utrum illa pro singulari actione, an uero tantum pro exceptione debeat haberi. Nos posterius affirmamus. Actionem enim propterea eam appellare non possumus, quia tantum ad defendendum reum et excludendam actoris intentionem est comparata. In actionibus autem non respondemus et elidimus alterius petitionem, sed ipsi nostrum desiderium proponimus, et illud, quod nobis debetur, exigimus et persequimur. Sed in contrauindicatione licet, nos dominos rei litigiosae declarari, petamus, haec tamen petitio ad destruendam actoris petitionem tendit. Igitur potius exceptio peremptoria dicenda est, et sic etiam appellatur in *L. 16. de Publ. in rem act.* Harum enim exceptionum naturae non repugnat, petere

tere aliquid et desiderare, dummodo id desiderium in-
 stiturae actioni directo opponatur. Simile exemplum
 est in exceptione compensationis, quam cum DD. an-
 tiqui ob eandem causam contra *L. 19. §. 3. de Probat.* pro
 exceptione non admitterent, sed, singularem actionem
 et reconuentionem esse, contenderent, PR. Elector
 Saxo eam pro uera exceptione peremptoria haberi de-
 bere, pronunciauit *P. 1. C. 8.* Ergo quaecunque iura de
 exceptionibus peremptoriis, et de reprobationibus sunt
 constituta, ea omnia ad hanc nostram contraindicatio-
 nem debent accommodari.

XXXVI.

At sic noua dubitatio oritur ex *O. P. S. tit. 20. §. 7. Probatio-*
 ubi regulae praescribuntur auctori et reo, ad quas illi ^{nes in con-}
 probationes et reprobationes suas instituant. Coerce- ^{trauindi-}
 tur ibi nimia partium litigantium in faciendis articulis ^{catione}
 prolixitas, iubenturque illae, quicquid necessarium non ^{non sunt}
 est, omittere. Igitur omnes articuli probatoriales, qui ^{superfluae,}
 non ex substantia et contentis libelli desumuntur, ac ^{et irrele-}
 reprobatoriales, qui intentionem auctoris directo non im-
 pugnant, tanquam superflui et impertinentes, damnati
 esse uidentur. Iam uero probationes in contraindic-
 catione absolute necessariae non sunt, et reus, ut infra
 dicemus, etiam sine illis poterit absolui. Deinde in iis
 per indirectum, et consequentiam saltem intentioni aucto-
 ris responderetur, ut propterea, tanquam superfluae et im-
 pertinentes, reiciendae uideantur. Verum enim uero
 dispiciendum est, quidnam leges nostrae per imperto-
 nentes probationes, et articulos irrelevantes, intelligant.
 Quodsi enim, uti *Carpzouius l. 3. Resp. 73.* egregie ex aucto-
 ritate celeberrimorum ICrorum, et summorum iudicio-
 rum comprobatur, illi etiam articuli pro releuantibus et
 per-

pertinentibus habentur, qui, licet non directe et principaliter, attamen qualitercunque ad causam faciunt, eique saltem indirecte et praesumptive adminiculantur; manifestum est, illas reprobationes, quae in contrauindicatione intercedunt, tanquam releuantes, admittendas esse.

XXXVII.

*Contra-
uindicatio
tamen ab-
solue ne-
cessaria
non est.*

Diximus modo, contrauindicationem adeo absolute necessariam non esse, sed posse reum, illa etiam non opposita, ab intentata actione absolui. In hoc iure capite ius nouum ab antiquo recessit. Nam et iure antiquissimo Romano et Germanico praecise requirebatur, ut reus, uindicatione conuentus, suum ius et dominium probaret, h. e. contrauindicaret. Sed Imp. id mutarunt postea, et secundum *L. 14. de Probat.* sancuerunt, ut possessor uolens quidem ad probandum admitteretur; inuitus autem non cogereetur. Atque ius civile hoc quoque in capite Germani nostri receperunt, neglectis patriis iuribus, quae necessitatem contrauindicandi imponunt. Quare nullum est dubium, quin reus, qui nullo etiam iure rem possidet, eam tamen per *L. 23. C. de R. V.* aduersus uindicantem retineat, si is suam intentionem non impleuerit, h. e. dominium suum, reo simpliciter negante, non probarit. Immo consultum etiam est possessori eo casu, cum ipse de peragenda domini sui probatione diffidit, et actoris intentionem fundamento carere uidet, ut in simplici negatione acquiescat, et contrauindicationem omittat. Egregie *L. 9. C. de Except. Si quidem*, ait, intentionem actoris probatione deficere confidis, nulla tibi defensio necessaria est.

XXXIIX.

*Tres eius
potissimae
utilitates.*

Sed, quamuis necessaria non fit contrauindicatio, est tamen illa maxime salutaria; id quod *supra §. 2. 3.*

et 4.

et 4. demonstramus. Triplex uidelicet est illa utilitas, quae ex contrauindicatione rite peracta profiscitur; (1.) quod possessor, qui in huiusmodi actione dominus declaratus est, non solum contra eundem actorem, si is forassis rei uindicationem ex alia causa et titulo instituat, sed contra quemcunque alium petitozem exceptione dominii sit securus. Vide *Brunnem. ad L. 14. de Probat. n. 3.* (2.) quod contrauindicans, si deinde possessionem rei, super qua contrauindicauit, amittat, et ipsemet rei uindicationem desuper instituere cogatur, possit in suscipienda dominii probatione ad sententiam istam, qua dominus declaratus est, confugere. (3.) quod eadem ipsi profit in actione confessoria, negatoria, legis Aquiliae et conditione furtiua, ubi dominium itidem demonstrandum est, per ea, quae supra diximus loco citato.